
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 11 

del 24/01/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO, IMPEGNO DI 

SPESA E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE BUONO 

LIBRI AI SENSI DELLA LEGGE 448/98 E BORSA DI 

STUDIO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 

5/2015. 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  gennaio il giorno ventiquattro nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 37 del 30/05/2023; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTA la L. R. n°31 del 25.06.1984 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 
norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate; 
DATO ATTO che la Regione ha pubblicato delle faq nelle quali si precisa che il MIUR ha 
comunicato che non ci sono fondi a valere sulla L 62/2000 né per il 2016, né per gli anni 
successivi; 
VISTA la legge Regionale n. 5/2015 del 2015, che prevede un finanziamento per 
l’assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese scolastiche sostenute dalle famiglie;  
VISTO il DPCM n.106 del 14.02.2001, concernente l’emanazione del Regolamento recante 
disposizioni di attuazione dell’art. comma 9 della Legge 10.03.2000, n.62; 
VISTA la legge n.448/1998 che prevede a favore dei Comuni la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo per gli studenti frequentanti le scuole pubbliche secondarie di I e 
II grado appartenenti a famiglie svantaggiate; 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale Unico per gli interventi in materia di diritto allo studio, 
approvato con delibera del C.C n.24 del 05.10.2010 e modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 32 del 26/11/2015; 
VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n°63; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/111 del 29/09/2023, avente ad oggetto 
Azioni di sostegno al diritto allo studio 2022. L.R. 25.6.1984 n. 31, Borsa di studio regionale 
(L.R. 9.3.2015 n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448). Nuove indicazioni operative regionali e 
comunali.  
VISTA la nota della Regione Sardegna prot. n° 14978 del 09/11/2023, con cui la Regione 
comunicava il fac-simile dello schema di avviso, modulistica etc, determinando anche i tempi 
di acquisizione delle domande, e di inoltro del fabbisogno alla Direzione Generale della 
Pubblica istruzione; 
PRESO ATTO che, la Regione ha predisposto l’Avviso, le indicazioni operative e la modulistica 
con cui gli studenti potevano fare domanda e ha stabilito nel giorno 3/11/2023 il termine 
ultimo per la ricezione delle domande da parte degli studenti e successivamente ha dato la 
possibilità ai Comuni di ampliare tale termine per ricevere nuove istanze; 
DATO ATTO che la stessa Regione ha definito i termini anche per l’inoltro del fabbisogno 
attraverso il portale SIPES dalle ore 10.00 del 23/11/2023 e sino alle ore 13.00 del 01/12/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EVIDENZIATO CHE, sono pervenute 16 richieste per le borse di studio ai sensi della legge 
5/2015, di cui 6 accolte con riserva in quanto richiedenti anche la borsa di studio nazionale, 
due escluse per mancanza dei requisiti ISEE, e 11 richieste di buono libri ai sensi della Legge 
448/98, per un fabbisogno di € 1.573,30 relativamente agli studenti frequentanti la scuola 
secondaria di I° grado e i primi due anni della scuola secondaria di II°, e di € 402,00, 
relativamente agli studenti frequentanti le classi 3/4/5 della scuola secondaria di II° grado; 
VISTA la precedente determinazione n. 249 del 24/11/2023 con la quale si procede 
all’approvazione dell’elenco come da indicazioni della Regione, per inoltrare il fabbisogno entro 
la scadenza, rimandando ad un successivo atto l’approvazione della graduatoria con 
l’indicazione della quota da corrispondere ad ogni studente a seguito di comunicazione da 
parte della Regione; 
PRESO ATTO che in data 15/12/2023 si acquisiva al Prot. 3395 la nota della Regione 
Sardegna n. 0017635 del 14/12/2023 recante il riparto e assegnazione fondi in favore dei 
Comuni della Sardegna per gli “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio 
regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024, e che relativamente al Comune di 
Siapiccia risultano assegnati €. 1.975,30 relativi al rimborso libri di testo e €. 1.692,86 relative 
alla borsa di studio regionale A.S. 2022/23; 
ATTESO che, conformemente alle istruzioni contenute nella comunicazione suddetta risultano 
erogabili €. 105,80 per ogni beneficiario ammesso, mentre verranno esclusi dall’erogazione 
della borsa di studio regionale gli studenti risultati beneficiari della  Borsa di studio nazionale 
A.S. 2022/2023 – D. Lgs. 63/2017, come da  comunicazione Prot. n. 0018288 del 20/12/2023 
della RAS relativa all’approvazione della graduatoria degli studenti beneficiari, il cui elenco è 
stato acquisito al ns. Prot. 3469 del 21/12/2023 e notificato agli interessati; 
EVIDENZIATO che, nei capitoli seguenti del Bilancio di previsione 2024/2026 in conto 
competenza 2024, esistono delle disponibilità inerenti il procedimento in oggetto: 
Cap. 1700/2/1 “fornitura gratuita libri di testo scuola dell’obbligo”:   € 1.549,94;  
Cap. 1810/2/1 “fornitura gratuita libri di testo scuola superiore”: € 833,92;  
Cap. 1920/10/1 borse di studio spese famiglie per l’istruzione”: € 2.143,34; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 
    

1) DI ACCERTARE nel capitolo di Entrata 2070/2/1 del Bilancio di Previsione 2024/26 
conto Competenza 2024, la somma di €. 1.975,30 quale somma assegnata 
dall’Assessorato Regionale della P.I. con decreto n. 1092 del 13/12/2023, relativamente 
a rimborso libri di testo per l’A.S. 2023/2024; 

2) DI ACCERTARE nel capitolo di Entrata 2072/3/1 del Bilancio di Previsione 2024/26 
conto Competenza 2024, la somma di €. 1.692,86 quale somma assegnata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’Assessorato Regionale della P.I. con decreto n. 1093 del 13/12/2023, relativamente 
a borse di studio ai sensi della legge 5/2015 per l’A.S. 2022/2023; 

3) DI DARE ATTO che sono pervenute 16 richieste per le borse di studio ai sensi della 
legge 5/2015, di cui 10 ammesse, 4 escluse in quanto beneficiari di borsa di studio 
nazionale, e 2 escluse per mancanza dei requisiti ISEE e 11 richieste di buono libri ai 
sensi della Legge 448/98. 

 
4) DI APPROVARE l’elenco definitivo degli studenti ammessi ai benefici di cui all’allegato 

A, di cui si omette la pubblicazione ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati, relativi all’assegnazione di Borse di studio ai sensi della 
Legge 5/2015 per l’anno scolastico 2022/2023 e buoni libri ai sensi della L 448/1998 
per l’anno scolastico 2023/2024;  

5) DI PUBBLICARE l’elenco definitivo degli studenti ammessi di cui all’allegato B, che 
rispetta i criteri di minimizzazione dei dati previsti dal Regolamento Europeo n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati, relativo all’assegnazione di Borse di studio ai 
sensi della Legge 5/2015, per l’anno scolastico 2022/2023 e buoni libri ai sensi della L 
448/1998 per l’anno scolastico 2023/2024, per 10 giorni naturali e consecutivi, trascorsi 
i quali se non perverranno reclami o osservazioni il servizio finanziario potrà procedere 
alla liquidazione;  

6) DI ASSUMERE impegno di spesa in conto competenza 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 relativamente al Buono libri a.s. 2023/2024 secondo il dettaglio di cui 
all’allegato A) alla presente, € 1.975,30  come segue: 

 €. 1.549,94 disponibili nel Capitolo di spesa 1700/2/1 relativo agli studenti delle scuole 
medie inferiori e a quelli del biennio delle superiori; 

 €. 23,36 disponibili nel Capitolo di spesa 1810/2/1 relativo agli studenti delle scuole 
medie inferiori e a quelli del biennio delle superiori; 

 €. 402,00 disponibili nel Capitolo di spesa 1810/2/1 relativo agli studenti delle classi 3^, 
4^ e 5^ delle scuole medie superiori; 

7) DI LIQUIDARE E PAGARE ai beneficiari del Buono libri A.S. 2023/2024 secondo il 
dettaglio di cui all’allegato A) alla presente, complessivi €. 1.975,30 come impegnati nel 
punto 6) che precede trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
senza che siano pervenuti reclami o osservazioni. 

8) DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi €. 1.058,00 disponibili nel Capitolo di 
spesa 1920/10/1, in conto competenza 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 
relativamente alle Borse di studio ai sensi della Legge 5/2015, per l’anno scolastico 
2022/2023, secondo il dettaglio di cui all’allegato A) alla presente. 

. 
9) DI LIQUIDARE E PAGARE ai beneficiari delle Borse di studio ai sensi della Legge 

5/2015, per l’anno scolastico 2022/2023, secondo il dettaglio di cui all’allegato A) alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente, come impegnati nel punto 8) che precede, trascorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio senza che siano pervenuti reclami o osservazioni. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrati accertamenti in entrata nn. ______ 
Registrati impegni di spesa da n. ______a n. ______ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dottor Andrea Scanu 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/01/2024               al 13/02/2024                n° pubblicazione . 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Siapiccia, lì 29/01/2024 
 

firmato digitalmenteL’addetto alla 
pubblicazione 

 
 
 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


